



BANCO CENTRAL DE HONDURAS
REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Cifras en Lempiras)

INGRESOS Y EGRESOS	DICIEMBRE 2024	DICIEMBRE 2023
INGRESOS	15,294,666,155	13,862,681,560
Comisiones	2,628,738,408	2,328,921,570
Comisiones por Servicios Cambiarios	1,975,567,718	1,611,430,988
Comisiones por Servicios Bancarios	653,170,690	717,490,582
Intereses y Rendimientos	11,749,149,546	11,350,690,098
Intereses por Depósitos	3,639,946,895	4,357,164,197
Intereses por Préstamos	2,654,775,698	2,248,175,452
Intereses por Títulos Valores	1,223,219,806	1,230,650,756
Intereses por Inversiones en Portafolios	3,645,938,313	2,944,930,477
Rendimientos Fondos de Inversión y Garantía	585,268,834	569,769,216
Variaciones Cambiarias Netas	60,390,758	10,533,029
Ingresos por Fluctuación Precios de Mercado	522,654,385	60,974,248
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	452,367,752	56,032,969
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	70,286,633	4,941,279
Variación Pérdidas Crediticias Esperadas	182,981,448	70,503,921
Otros Ingresos de No Operación	150,751,610	41,058,694
EGRESOS	8,007,220,469	7,796,920,589
Gastos de Emisión, Distribución y Procesamiento de Circulante	306,825	214,895,056
Gastos Generales y de Administración	3,940,597,198	3,321,990,342
Gastos de Personal	2,415,115,720	2,057,012,622
Gastos de Administración	1,325,174,010	1,056,721,849
Materiales y Suministros	39,212,930	21,235,571
Transferencias	161,094,537	187,020,300
Gastos de Política Monetaria	3,537,873,931	3,185,504,158
Servicio de la Deuda	1,146,103,937	921,292,923
Amortización de Costos de Absorción Monetaria	2,391,769,994	2,264,211,235
Gastos por Fluctuación Precios de Mercado	241,165,936	624,451,099
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	131,826,784	404,659,696
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	109,339,152	219,791,403
Pérdidas Crediticias Esperadas	32,083,484	73,028,939
Otros Gastos	255,193,095	377,050,995
Depreciaciones y Amortizaciones	135,120,058	125,558,291
Otros Gastos	120,073,037	251,492,704
RESULTADO DEL PERÍODO	7,287,445,686	6,065,760,971
OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERÍODO	621,076,763	2,326,004,410
Ganancias No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	483,669,571	294,888,048
Disminución de la Estimación de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI	(75,657)	-
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	3,959,301,429	6,657,298,440
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	1,265,436,486	1,801,954,273
Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI	821,333	45,811
Pérdidas No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	(113,864,746)	(150,694,762)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	(3,858,619,251)	(5,484,569,089)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	(1,095,592,402)	(792,918,311)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	7,908,522,449	8,391,765,381


CARLOS ROBERTO ANZINO ZÚÑIGA
Jefe Departamento de Contaduría

